nous très misérables et humbles serviteurs de Dieu, à savoir, moi, la sœur Flaina, et mon 

frère, le moine Jean. Et moi, Flaina, je suis venue du lieu clos des religieuses de Monzón, et 

mon frère, le moine Jean, est sorti du monastère de Kaozolos et de l’église des saints Côme 

et Damien et de la vierge sainte Euphémie, et nous avons délibéré entre nous sur ce qu’il 

convenait de faire. Après quoi, nous avons rejeté la vie, les actions et les unions séculières, et 

comme nous voyons et considérons entre nous ce qu’est la vie des hommes qui vivent dans 

le siècle, avec des enfants et dans les actions séculières, nous souhaitons et désirons 

entreprendre une vie monastique et religieuse, dans laquelle les servantes de Dieu passent 

leurs nuits en veilles afin d’obtenir la vie éternelle. Craignant le péché pour notre jeune 

parent, appelé Julien, nous nous sommes réunis loin de la consolation et de la compagnie du 

siècle avec ce notre parent dans ce dit lieu, que l’on voit et connaît au pied du château 

d’Eburi, et avec notre maigre avoir séculier, nous avons constitué un monastère en l’honneur 

des saints Juste et Pasteur »1489. 

Il est vrai qu’au-delà des principes affichés, d’autres motivations moins avouables ne sont pas 

ici à exclure : les antécédents de l’affaire sont obscurs, mais l’on ne peut ignorer que cette 

pieuse fondation familiale semble faire suite à deux ruptures de profession. De semblables 

préoccupations sont toutefois exprimées ailleurs, comme dans cet acte destiné en 1086 au 

monastère de San Vicente de Oviedo d’où semble se dégager l’idée d’une certaine supériorité 

de la conversion monastique sur la simple consécration cléricale :  

« Moi, García Vermúdez, alors que, comme je demeurais dans ma maison, la crainte de 

Dieu, la peur de l’enfer et l’amour du paradis s’emparèrent de moi, je décidai par la présente 

d’y renoncer et de rejoindre la sainte mère Église qui est la rémission des péchés. Je me 

rendis à Santa María de Solis, en présence du clerc Froila Sánchez, et ce seigneur Froila me 

conseilla de gagner un lieu meilleur pour le salut de mon âme, le lieu susdit du monastère de 

saint Vincent lévite, devant les autels du Seigneur, où se trouve la part du Christ. Et moi, 

1489 HCC, doc. 370, p. 1204 : Sub Christi nomine et individua Trinitati, clementia Dei procurante et Iesus 
Christus Deus noster, qui inluminat corda hominum, qui non vult peccatores ut pereant sed ut convetantur [sic] 
et vivant, ipse misit spiritum pietatis et intellegentie in nos miserrimos et umillimos Dei servos, yd est, de soror 
Flayna et germano meo fratre Ioanne, et veni ego Flaina, de recluso de sorores de Montesón, et exibit germanus 
meus frater Ioannes, de Monasterio de Kaozolos et eglesia sanctorum Costme et Damiani et Sante Eufemie 
virginis, et habuimus inter nos unum aderatum consilium, et post inde dimisimus vitam et actos et coniungios 
seculares ; et sicut vidimus et consideramus inter nos quid est vitam de ominis, qui in seculum vivent, cum filios 
et actibus seculares, et suspiramus et desideramus adprendere vitam monasticam et vitam religiosam, in qua 
ancillas Dei pervigilant ut vitam eternam percipiant ; et timendo peccatum de nostro parenteli pernominato 
Juliano, et sine tota consolatione et contubernio seculare, congregabimus nos, cum ipso nostro parente, in loco 
illo pernominato, qui visus est et sapius sub castellum Eburi, et cum nostra parbitate de abentia seculare 
fecimus monasterium in onorem Sancti Iusti et Pastoris. 
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plein de joie et de transport, je me rendis à ce dit lieu et là je transmis mon corps et mon âme 

et mes biens pour les jours éternels »1490. 

Le monastère constituait donc un espace privilégié et supposément efficace pour ceux qui 

désiraient favoriser leur salut : les supérieurs qui le gouvernaient y travaillaient ad saluandas 

animas1491. À l’inverse, un épisode de la Vita Dominici siliensis montre que le départ du 

monastère, quand bien même il pouvait être motivé par la plus grande nécessité, faisait peser 

une lourde hypothèque sur les chances de salut de ceux qui le quittaient. En un temps de 

disette qui frappait toute la région alentour, les moines de Silos avaient épuisé leurs 

victuailles. Ils s’ouvrirent alors de leurs inquiétudes à Dominique, leur abbé :  

« “Confiants dans ta providence, nous nous sommes réunis en ce monastère pour le service 

de Dieu. Mais à présent, comme nous le voyons, ou bien nous demeurons ici et nous 

périrons, en raison de la disette, d’une insupportable faim ; ou bien nous mettrons en péril le 

salut de nos âmes en quittant ce lieu pour revenir – comme le chien à son vomi et la truie 

lavée au bourbier – au siècle que nous avons rejeté1492.” » 

 Une modalité commune de l’entrée au monastère, la conversion dite ad sucurrendum – 

c’est-à-dire effectuée dans un état de fragilité tel, causé par l’âge ou par une santé défaillante, 

qu’il laissait croire à une mort imminente – trouve son explication fondamentale dans la 

crainte de la damnation et la quête du salut1493. C’est le chemin que semble avoir suivi 

Flamula, nièce de la comtesse Mumadona Díaz, en 960 : frappée par la maladie, angoissée par 

l’approche de la mort, elle demande à être reçue à Guimarães par sa tante1494. On connaît dans 

1490 CSVO, doc. 97, p. 171 : Garcia Uermudiz eo quod morantem in domum meam tetigit me timorem Domini et 
metum inferni et admorem paradisi, dimisi secundum istum presentem et aplicaui me ad Sanctam matrem 
ecclesiam, quod est remissio peccatorum, et ueni in Sancta Maria de Solis in presencia de Floira Sanchiz 
clericum, et docuit me ipse dompno Floira irem ad locum meliorem pro salutem anime mee, locum predictum 
cenobio Sancti Vincenti leuita, Ante Altares Domni, ubi est portio Christi ; et ego gaudentem et exultantem 
perueni ad ipsum locum prefatum, et tradidit ibidem corpus meum et anima mea et hereditatem meam per diebus 
sempiternis. 
1491 CDMC 2, doc. 91 (951), p. 64 : monasterium nuper edificatum adque uocatum Cellanoua, ubi et presulatum 
ad saluandas animas obtinent duo famuli Christi, Rudesindus aepiscopus et Frankila abba. 
1492 Grimaud, Vita Dominici siliensis, I, 22, p. 294 : In tua prouidentia confisi, in hoc monasterio ad seruiendum 
Deo sumus congregati. Et nunc, ut uidemus, aut peribimus intolerabili inopia dire famis, hic demorantes, aut 
periclitabitur saluatio animarum nostrarum, hinc egredientes, et ad seculum, cui abrenunciauimus, ut canis ad 
uomitum et sus lota ad uolutabrum reuertentes. 
1493 Sur la profession ad sucurrendum, on peut se référer en général à LECLERCQ, J., « La vêture ad 
sucurrendum », dans Studia anselmiana, 37, 1955, p. 158-168 ; FIGUERAS, C. M., « Acerca del rito de profesión 
medieval ad sucurrendum », dans Liturgica 2, Montserrat, 1958 (Scripta et documenta, 10), p. 359-400 ; LYNCH, 
Simoniacal Entry into Religious Life, p. 27-36. Sur les attestations les plus précoces de conversions ad 
sucurrendum, voir MCLAUGHLIN, M., Consorting with Saints. Prayer for the Dead in Early Medieval France, 
Ithaca-Londres, 1994, p. 168. Sur la profession ad sucurrendum dans la péninsule Ibérique du haut Moyen Âge : 
ORLANDIS, « “Traditio corporis et animae” », p. 338-342. 
1494 VMH, doc. 11, p. 11 : Flamula deouota filia Ruderici et Leodegundie dum uenit ad infirmitate timendo die 
extremo leuauit confessionem hic in uilla lalini. Ordinauit ducere ad homines bonos […] ducerent eam ad locum 
monasterii vimaranes et ad tie sue Mummadona deouota. 
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le même sens le cas d’un certain Auraz : effrayé par l’idée d’un décès inattendu, ce dernier